EDITAL 02/2025 - APROVAÇÃO DOS PROJETOS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA E DE

EXTENSÃO PARA O PROGRAMA PROICE 2025

O Diretor das Faculdades Nova Esperança – FACENE/FAMENE, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Divulgar a lista dos Projetos de Iniciação Científica e de Extensão aprovados no Programa de

Iniciação Científica e Extensão – PROICE, com vigência para 2025. A lista com os projetos

aprovados, bem como seus respectivos coordenadores, está disponível na tabela abaixo e também no

site institucional.

N Título Tipo Coordenador Colaborador

1
ANATOMIA VIVA

Extensão

Luzia Sandra

Moura Moreira

Waleria Bastos

de Andrade G

Nogueira

2
SINERGIA: perspectivas para uma gestação, parto e

puerpério saudáveis
Extensão

Amanda Benício

da Silva

Smalyanna

Sgren da Costa

Andrade

Andréa Correia

Nóbrega de Sá

3

FACENE no Atendimento Pré Hospitalar (FAPH):

Capacitando o cidadão para condutas emergenciais

Extensão

Salmana Rianne

Pereira Alves

Glaydes Nely

Sousa Da Silva

4

Envelhecimento Saudável: Integração Ensino-

Comunidade na Promoção à Saúde, Prevenção de

Doenças e Reabilitação de Pessoas Idosas

Extensão

+ Pesquisa

Adriana Lira

Rufino de Lucena

Mayra Sousa

Gomes

Suellen Duarte

de Oliveira

Matos

Rossana de Roci

Alves Barbosa

Costa

5

EDUCÂNCER: Promovendo Educação Em Saúde

Sobre O Câncer Ginecológico

Extensão
Carlos Roberto

Carvalho Leite
-

6
PROJETO AURORA: Cuidado Humanizado No Pré-

Natal, Parto & Puerpério
Extensão

Sônia Mara

Gusmão Costa

Iara Medeiros de

Araújo

Márcia Ferraz

7
Felicidade Compartilhada

Extensão

Milena Saavedra

Lopes do Amaral

Laura de Sousa

Gomes Veloso

8 Atendimento ao paciente com DTM e dor orofacial Extensão

Priscilla Kelly

Batista da Silva

Leite Montenegro

Amanda Lira

Rufino de

Lucena

Vanessa da

Nóbrega Dias

9

Grupo de Apoio Mães que se Abraçam: um novo olhar,

uma nova esperança

Extensão

Arineyde Maria

D'Almeida Alves

de Oliveira

Danusa Pedrosa

Miranda de

Oliveira

10
Educação Física Em Ação

Extensão

Darcilio Dantas

Dias Novo Junior

(30h)

Jean Paulo

Guedes Dantas

11

ESTRATÉGIAS INOVADORAS DE EDUCAÇÃO EM

SAÚDE SOBRE O DESCARTE SEGURO DE

MEDICAMENTOS VENCIDOS OU EM DESUSO DE

USO HUMANO E VETERINÁRIO

Extensão
Elisana Afonso de

Moura Pires

Daiene Martins

Beltrão

12
Caravana da promoção em saúde

Extensão

Fernanda Clotilde

Mariz Suassuna

Danyelle Nóbrega

de Farias

Nadja Soares

Vila Nova

Josiane Silva de

Oliveira

Ana Karolyne

Florencio

Amorim

13
SORRISO A GALOPE

Extensão

João Pedro Borges

Barbosa

Emanuelle

Malzac

14 Abordagem Multidisciplinar No Tratamento De Feridas Extensão
Douglas Pereira da

Silva

Dyego Anderson

Alves de Farias

15

PROJETO AQUATIVIDADE: Práticas De Promoção À

Saúde De Adultos E Idosos Com Dor Crônica

Extensão
Laura de Sousa

Gomes Veloso

Emanuelle

Malzac Freire de

Santana

16

Facilitando O Cuidado De Crianças Atendidas No

Ambulatório De Pediatria Do Centro De Saúde Nova

Esperança Por Meio Da Cinoterapia Assistida

Extensão
Nadja Soares Vila

Nova

Meryeli Santos

de Araújo Dantas

17

TAMPINHAS QUE CURAM: Sustentabilidade Em

Prol Da Saúde Animal

Extensão
Vanessa Lira de

Santana
-

18

Posse responsável:  Educação e conscientização nas

comunidades - Saúde, prevenção de doenças, cuidados

diários para pets e controle populacional.

Extensão
Vanessa Lira de

Santana
-

19

PLANTE UMA VIDA: Produção De Mudas De Plantas

Na Fazenda Escola Nova Esperança

Extensão

Thyago Augusto

Medeiros

Lira

Débora Teresa da

Rocha

Gomes Ferreira

de Almeida

20

Desafios Do Processo De Tomada De Decisão Em

Cuidados Paliativos: Avaliação Do Conhecimento De

Profissionais Médicos E Do Impacto De Ferramentas

Educativas Em Doenças Avançadas

Pesquisa
Claudio Emmanuel

G. da Silva Filho
Karina Amorin

21

Relação Médico Paciente Na Humanização Da Prática

Médica: Uma Abordagem Na Perspectiva Da Logoterapia,

Espiritualidade, Religiosidade E Seus Efeitos Na Saúde

Mental   De Pacientes, Estudantes De Medicina E Médicos

Pesquisa

Maria De Fátima

Oliveira Dos

Santos

-

22 Conservação de lagartos Pesquisa
Artur da Nóbrega

Carreiro

José Rômulo

Soares Santos

23 Produção animal: Manejo e bem-estar Pesquisa
Maiza Araújo

Cordão

Sandra Batista

dos Santos

24

Análise Da Efetividade Da Laserterapia (ILIB) Nos

Parâmetros Neuromusculosesqueléticos, Status

Psicossociais E Atividade Da Doença Em Pacientes

Com Artrite Rematoide: Ensaio Clínico Randomizado E

Controlado

Pesquisa
Simoni Teixeira

Bittar

Danyelle

Nóbrega de

Farias

25

Fundamentos E Aspectos Psicofarmacológicos No

Processo Saúde-Doença Com Ênfase Em Práticas

Integrativas, Tecnológicas E Multiprofissionais

Extensão

+ Pesquisa

Maria Denise Leite

Ferreira

Élida Batista

Vieira Sousa

Cavalcanti

26

Compostec: compostagem e vermicompostagem como

ferramenta para a gestão sustentável de diferentes

resíduos orgânicos produzidos na fazenda escola

Pesquisa +

Extensão

Kennedy

Nascimento de

Jesus

Nilton Guedes

do Nascimento

Júnior

Eitel Santiago Silveira

Diretor das Faculdades Nova Esperança